Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění
obor dějiny výtvarného umění

Autoreferát (teze) disertační práce

Alois Micka

Umění mezi sjezdy
Art to convention

Vedoucí práce doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.

2019

Výtvarné umění je odrazem doby, její výpovědí, oslavou či žalobou. Takto se často charakterizuje. Česká kultura a výtvarné umění byla zejména v období padesátých a sedmdesátých let předmětem neutuchajícího a intenzivního zájmu Komunistické strany Československa, který se transformoval do podoby převodové páky pro realizaci kulturně-politických a mocenských představ Komunistické strany Sovětského svazu. To se na umění muselo nutně projevit. Komunistická strana Československa vládla tzv. metodou cukru a biče. Politicky loajálními umělcům udělovala řády, vyznamenání, různá privilegia, zadávala státní zakázky a přiznávala sociální výhody. Na druhou stranu umělce nekonformní a neorganizované různými způsoby ostrakizovala, znesnadňovala jim umělecký a společenský život a represemi je často donutila až k emigraci. Snad chvilkovou nadějí na změnu společensko politických poměrů poskytla umělcům léta šedesátá. Právě tomuto období jsem se ve své disertační práci věnoval.

Cíl

Hlavním cílem disertační práce bylo zdokumentovat a prezentovat výstavní koncepce nových nebo staronových galerií a výstavních sálů sdružených ve Svazu československých výtvarných umělců v Praze v letech 1964–1969. Dílčím cílem bylo nalézt a objasnit stěžejní právní, politické a kulturní události, na jejichž pozadí se tento výstavní umělecký život odvíjel. Pokusil jsem se postihnout období mezi dvěma sjezdy Svazu československých výtvarných umělců, tedy období od prosince roku 1964 do konce roku 1969 s určitými césurami. Pokud jde o výběr galerií, zabýval jsem se „menšími“ galeriemi, které podle mého názoru ve sledovaném období nejvíce ovlivňovaly umění v Praze. Z tohoto důvodu jsem si vybral Galerii Václava Špály, Galerii Nová síň, Galerii na Karlově náměstí a Galerii Vincence Kramáře.

Metodologie

Způsob a metody, kterými jsem se rozhodl tento cíl naplňovat, spočívají v deskripci, excerpce, shrnutí a vyhodnocení zjištěných informací. Zaměřil jsem se především na shromažďování, formální a obsahovou analýzu, utřídění a využití relevantních informací z katalogů k jednotlivým výstavám, ale také pozvánek, recenzí k výstavám uveřejněných ve výtvarných časopisech či kulturních rubrikách deníků. Při práci jsem dále využil metodu analýzy a syntézy. Svůj postup jsem neomezil jen na formálně analytickou metodu výzkumu.

Nezabýval jsem se jen explorativní metodou výzkumu, tedy deskripcí jednotlivých známých jevů, ale chtěl jsem dospět na základě širších kulturně politických skutečností k obecněji formulovaným indukovaným závěrům. Rovněž jsem použil metodu komparace v hodnocení činnosti jednotlivých galerií a v závěru práce metodu interpretační, vedoucí ke zhodnocení zjištěných skutečností.

Při zpracování disertační práce jsem čerpal relevantní informace převážně z archivních pramenů, z neutříděného, dosud nezpracovaného fondu Národního archivu v Praze s názvem Svaz československých výtvarných umělců, ze zpracovaného osobního fondu Emanuela Famíry z Archivu Národní galerie v Praze, z Archivu výtvarného umění a jeho informačního systému AbArt.

Bohužel nevím o žádné monografii, s výjimkou diplomové práce Barbory Špičákové, která by problematiku výstavních sání v Praze v 60. letech komplexně a systematicky pojednávala, takže jsem byl odkázán jen na existující katalogy a informace pamětníků. Historií Svazů československých výtvarných umělců, konkrétně II. sjezdem Svazu, se zabývala Alena Kokešová. Naposledy se této problematice ve své disertační práci věnovala také Alena Binarová.

Setkal jsem se také s řadou pamětníků, kteří mi poskytli důležité informace a svědectví, jak k otázkám týkajících se jednotlivých výstavních sání a jejich osobností, tak k otázkám svazovým.

Z odborné literatury pro mě byly velmi užitečné publikace Jindřicha Chalupeckého, Jiřího Knapíka, Marie Klimešové, Vincence Kramáře, Jiřího Ševčíka, Karla Teigeho a dalších, tak jak jsou uvedeny v seznamu použité literatury a pramenů v závěru práce.

Struktura

Disertační práce je rozdělena do dvou spolu komunikujících a prolínajících se okruhů. Korelace mezi těmito dvěma okruhy však není vždy těsná. První okruh (kapitoly 1 a 2) slouží pouze jako rámec či východisko pro druhý okruh (kapitoly 4 až 7) nebo se dá také vzájemný vztah mezi prvním a druhým okruhem popsat jako vztah mezi příčinou a následkem, obecným a

konkrétním, základním a nadstavbovým, teoretickým a analytickým. Text první části práce je strukturován chronologicky, přičemž mezníky těchto časových úseků jsou vázány na důležité dobové kulturně politické události.

V 1. kapitole, která má spíše teoreticko-metodologický charakter, se věnuji společensko-politickým předpokladům vzniku „menších“ galerií Svazu československých výtvarných umělců (dále jen Svaz) a historii vzniku Svazu. Na základě podkladů, které jsem měl k dispozici, určuji přesný termín založení Svazu. Dále popisuji různé svazové události, jakými byly například 1. a 2. zakládající celostátní konference delegátů Svazu československých výtvarných umělců v letech 1950–1952, ustavující konference Svazu v roce 1956 a následně I. až III. sjezd tohoto Svazu.

Ve 2. kapitole následuje chronologický popis činnosti Svazu československých výtvarných umělců v letech 1966–1972.

Další oblastí, které se v práci věnuji, je analytické zmapování výstavní činnosti vybraných galerií. V kapitolách 4 až 7 se soustředím na konkrétní výstavy, u kterých si všímám životních dat autorů a jejich odborného školení. V případě výtvarných skupin uvádím jejich vznik, vývoj a deklarovaný výstavní program. Zaměřuji se na specifické okruhy tvorby jednotlivých autorů či skupin, na případné výtvarné vlivy okolí a důležité umělecké etapy. Rozebral jsem 217 konkrétních výstav, u kterých jsem zdůraznil počet vystavených děl, použité výtvarné techniky, dataci děl a jejich instalaci v dané síni. Ve 4. kapitole jsem se stručně dotknul historie Galerie Václava Špály, významných osobností galerie a konkrétních výstav. Tyto jsem rozdělil na výstavy zahraničního umění, tematické, konfrontační, retrospektivní a výstavy současného (dobového) umění. Tento způsob dělení výstavních aktivit v chronologickém sledu jsem použil obdobně i pro další galerie. V 5. kapitole je to Galerie Nová síň, v 6. kapitole Galerie na Karlově náměstí a v 7. kapitole Galerie Vincence Kramáře. Způsob dělení výstav vychází především z respektování vlastního pojetí a řazení výstav jednotlivých galerií v rámci jejich výstavního programu. Tento způsob dělení však v mnoha případech s sebou nese určité césury a překrývky. U těch výstav, kde k tomu došlo, jsem na tuto skutečnost upozornil. Také jsem se věnoval řešení otázek, jaké místo a postavení zaujímaly jednotlivé galerie a výstavní síně mezi ostatními pražskými galeriemi ve sledovaném období, jak se vzájemně odlišovaly a v čem se doplňovaly. V závěru jednotlivých kapitol jsem velmi stručně shrnul hlavní činnosti jednotlivých galerií. Tato část disertační práce byla stěžejní. Jejím ambiciózním cílem bylo vytěžit z katalogů

výstav, úvodních slov, pozvánek na vernisáže, dopisů a recenzí v odborném i denním tisku maximum relevantních umělecko-historických informací k jednotlivým výstavám.

Závěr

Podarilo se mi pomocí rozličných metodologických přístupů pořídit soupis výstavních aktivit zpracovávaných galerií a evidenci jejich činnosti a provozu, kurátorského směřování i dobových ohlasů.

V 1. kapitole, která má spíše teoreticko-metodologický charakter, jsem se věnoval společensko-politickým předpokladům vzniku „menších“ galerií Svazu československých výtvarných umělců a historii vzniku Svazu. Na základě archivních pramenů, které jsem vyhledal v Národním archivu a v Archivu Národní galerie, jsem stanovil přesný termín založení Svazu. Současně jsem si všímal i jiných politických, právních a kulturních událostí, které jsou rovněž považovány za datum založení Svazu. Popsal jsem také různé svazové události, jakými byly například 1. a 2. zakládající celostátní konference delegátů Svazu československých výtvarných umělců

[…]

- Karton 69, rok 1969, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 84, rok 1968, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 85, rok 1950, desky s názvem 1. Celostátní konference SČSVU, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 92, rok 1960, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 93, rok 1962, desky s názvem Zápis z ÚV SČSVU ze dne 28. 9. 1962, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 93, rok 1967, desky s názvem Zápis z ÚV SČSVU ze dne 14. 6. 1967, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 96, rok 1949, desky s názvem Zakládající dopis umělců k založení SČSVU, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 96, rok 1964, desky s názvem Zápis ze sjezdu SČSVU - 2. den 10. 12. 1964, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 96, rok 1964, desky s názvem Zápis ze sjezdu SČSVU - 3. den 11. 12. 1964, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 96, rok 1965, desky s názvem Plán konkrétních opatření v ediční politice SČSVU (schváleno 12. 2. 1965), nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 96, rok 1969, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 102, rok 1964, desky s názvem III. Sjezd SČSVU, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 103, rok 1952, desky a názvem Resoluce II. celostátní konference SČSVU, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 103, rok 1967, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv ČR Praha
- Karton 104, rok 1956, desky s názvem Návrh na přeměnu ÚSČSVU na dva výběrové svazy, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 107, rok 1956, desky s názvem Zápis ze schůze ÚV SČSVU ze dne 19. 12. 1956, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 110, rok 1969, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 113, rok 1969, nezpracovaný fond SČSVU, desky s názvem Likvidace 1967-1968, Národní archiv Praha

- Karton 113, rok 1969, nezpracovaný fond SČSVU, desky s názvem Příprava sjezdu 1968-1969, Národní archiv Praha
- Karton 117, rok 1956, desky s názvem Zápis z ustavující konference SČVU, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 117, rok 1968, desky s názvem Aktiv teoretiků 17. 5. 1968 Mánes, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 122, rok 1958, nezpracovaný fond SČSVU, Národní archiv Praha
- Karton 415, rok 1953, desky s názvem ÚSČVU, fond Spolkový katastr, Archiv hlavního města Praha
- Karton 704 - 45 05 14, desky s nadpisem tihle výtvarníci..., nezpracovaný osobní fond Emanuela Famíry, archiv Národní galerie Praha
- Karton 706 - 48 04 20, desky s nadpisem SČSVU po ÚNORU, akční výbor a jeho „činnost“, nezpracovaný osobní fond Emanuel Famíra, archiv Národní galerie Praha
- Karton 3901, desky s nadpisem Výtvarní umělci československé veřejnosti, 16. 8. 1945, nezpracovaný osobní fond Emanuela Famíry, archiv Národní galerie Praha
- Svazek 3, arch. j. 13/3, fond KSČ-Ústřední výbor 1945–1989, desky s názvem: usnesení 7. schůze ideologické komise ÚV KSČ ze dne 18. 5. 1964, dokument Současný stav a výhledy v oblasti výtvarné kultury, Národní archiv Praha

Zákonné normy

- zákon č. 137/1946 Sb., o Národních kulturních komisích pro správu státního kulturního majetku
- zákon č. 148/1949 Sb., o Národní galerii v Praze
- zákon č. 184/1950 Sb., o vydávání časopisů a o Svazu československých novinářů
- zákon č. 68/1951 Sb., o dobrovolných organizacích a shromážděních
- zákon č. 115/1953 Sb., o právu autorském
- zákon č. 54/1959 Sb., o muzeích a galeriích
- zákon č. 36/1965 Sb., o úpravě daně z příjmů z literární a umělecké činnosti
- zákon č. 81/1966 Sb., o periodickém tisku a ostatních hromadných informačních prostředcích
- zákon č. 127/1968 Sb., o některých přechodných opatřeních v oblasti tisku a ostatních hromadných informačních prostředků

- zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů
- Dekret presidenta republiky č. 12/1945 Sb., o konfiskaci a urychleném rozdělení zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel českého a slovenského národa
- Dekret prezidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy

Položky v Seznamu použité literatury a pramenů označené „*“ jsou sekundární zdroje, ostatní primární.

Přehled publikační činnosti

- MICKA 2015 — Alois MICKA: Konference a sjezdy SČSVU v letech 1950–1966. In: Atelier č. 7, 2015, 2, 5
- MICKA 2015 — Alois MICKA: Krok za krokem činností SČSVU v 2. polovině 60. let. In: Atelier č. 14–15, 2015, 2, 7