Zpráva a posudek školitelky

Disertační práce: JUDr. Mgr. Alois Micka, *Umění mezi sjezdy*

JUDr. Mgr. Alois Micka zahájil doktorské studium v roce 2013. Všechny své studijní povinnosti plnil v souladu s individuálním studijním plánem a v akademickém roce 2015/16 složil státní závěrečnou zkoušku. Během svého studia publikoval a vyvíjel další odborné aktivity.

Pro svou disertační práci Alois Micka zvolil téma *Umění mezi sjezdy* a věnoval se problematice výstavní činnosti menších galerií a výstavních sálů sdružených ve Svazu československých výtvarných umělců v Praze v letech 1964-1969 – tedy v období mezi dvěma svazovými sjezdy. Jedná se o Galerii Václava Špály, Galerii Nová síň, Galerii na Karlově náměstí a Galerii Vincence Kramáře. Kritériem výběru institucí byla míra jejich významu na pražské umělecké scéně, určovaná především vůdčími osobnostmi – autory a autorkami výstavních koncepcí.

Právnícké vzdělání Aloisi Mickovi umožnilo v první části práce objasnit a analyzovat historiky umění dosud nezohledněný legislativní rámec, kterým oficiální kulturní politika určila mantinely, v jejichž rámci vybrané galerijní instituce vytvářely své výstavní dramaturgie. Nezkoumal ovšem pouze tehdy nově vzniklé zákony v oblasti kultury, ale svůj zájem obrátil také k předpokladům těchto legislativních úprav, k závěrům sjezdů Komunistické strany Sovětského svazu a Komunistické strany Československa a k programovým prohlášením vlád. Díky rozsáhlému archivnímu průzkumu pak detailně mapoval okolnosti formulování usnesení II. a III. sjezdu Svazu československých výtvarných umělců z let 1964 a 1969. Tato báze Aloisi Mickovi umožnila nově objasnit také některé další politické a kulturní události, na jejichž pozadí se odvíjel výstavní život galerií.

V průběhu konzultací s Aloisem Mickou byla předmětem našich debat zejména koncepce druhé části práce, ve které se zabýval výstavní činností vybraných galerií. V rámci důkladného průzkumu výstavních katalogů, recenzí a archivních dokladů okolností přípravy a rezonance výstav se Alois Micka musel vyhnout především nástrahám přílišné popisnosti a mechaničnosti výčtu, které potenciálně hrozily zamlžením podstatných aspektů zkoumané problematiky. V úvodu práce autor konstatuje, že si je „*vědom toho, že výčet výstav v jednotlivých galeriích může působit poněkud deskriptivně, přesto*“ se však rozhodl práci takto strukturovat.

Zdůvodňuje to tím, že jeho cílem je „*vytvořit pramennou analýzu nebo základnu, která potenciálně pomůže ostatním badatelům v další práci*“. To se mu nepochybně podařilo. Jeho badatelské úsilí na poli téměř nezpracované a neprávem opomíjené problematiky bude jistě velkým přínosem pro další výzkum. Místy se ovšem v množství nedostatečně hierarchizovaných informací nedaří naplnit jiný ze záměrů práce, totiž odpovědět na otázku, nakolik rozdílný význam jednotlivé galerie měly a jaké místo a postavení zaujímaly mezi ostatními pražskými galeriemi ve sledovaném období.

Práce je však nezpochybnitelným odborným výkonem a zásadním přínosem pro další bádání v oblasti zkoumané problematiky. Jako školitelka si ji dovoluji doporučit k úspěšnému obhájení.

doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D.

V Praze dne 23. 5. 2019